Liber De ultimo fine Iuris Canonici et Civilis. Fol. iii.
De primo Principio et subsequentibus preceptis. De derivatione et Differentiis utriusq[ue] Juris: et quid sit tenendum ipsa Justicia.

C FORTVNIVS Garcia ab Ercila. Iuris Consultus: De Vltimo Iuris fine: ita ex ordinebatur.

Col. 1.

VSTICIE: AC IURIS LIMINA Interpretaturum: per quam utile foret; de Iusticie fine: & eius principiis: In primis differere. Sed quoniam ab eo incipit Iusticia & in eo quoque cōcluditur: qui omnia in sece continet: quique solus iustus & incomprehensibilis est: ignoro quis humanus eam apprehendat. minusque scio: quis ipsa utatur, nam ut Cicero: quāuis aliis prudentior: hanc ipsam certe ignorans: ingenue fatur: nullam iusticie effigiem tenemus: umbra & imaginibus utimur: eas ipsas: utinam consequeretur. pauca igitur: de resublimi et incognita loquar. Sed humanos oculos fere calligatos: adiuinis inferius retrahens: de fine iuris canonici & ciuilis prepone: dignum duxi: fine namque cognito: recte formamus principia uera: ex quibus ad ipsum finem prouehamur. finem sane ueluti sagitarii signum habentes: quo dirigi protendi ue oporteat: facilis cognoscemus. ac demum hic finis: alium & secundū beatitudinis fine: preparat & conciliat. Sed a sumo patre exordiri oportet: ut cum ipso & in ipso finiamus: qui se ipsum principium & fine optimum constituit. sit igitur de more pius & infirmam dirigat per uada nubila puppim.

In oībus a
gēdī finis
est princi
pium.

Finis iuris
cāonicī est
felicitashu
mana.

C Itaq[ue] ut rectum cursum dirigamus: finem preponere oportet. Veluti nauite: qui antequā nauem soluant: atq[ue] expeditant: uelis & uento cōmittant: constituant portum: ad quem sit nauigandum. deinde ad cursum necessaria & conuenientia parant: cognitio enim fine: determinant principia: que tendant ad ipsum. & hoc est quod philosophi dicunt in omnibus agendis: fine esse principiū. exordimur. n. a fine: qui principiū dicitur exordium. Verum quia adhuc sub dubio penderat: an ius canonicum & ciuile ad eūdem portum tendant: prius canonici iuris fine constituerū decreui. finis itaq[ue] iuris canonici situs est in humane uite felicitate. hoc enim intendit ius canonicum: ut humanum genus in humana & politica felicitate constituat. quod ex doctrina aristote lis. i. ethicorum. c. i. nobis constat. nam ethica que cōmensuratur mores humāos: habet finem: ipsam felicitatem humanā. sed ius canonicum: ex uera iusticia cōmensuratur & regulat humanū genus: ad recte beateq[ue] uiuendum: ut ostendam. ergo eius finis: est felicitas humāna. & hoc idem comprobatur. S. doctor prima secunde questione. 90. artic. 2. ubi simpliciter legis finem constituit & dicit felicitatē esse humanā. & idem tenet questio. 95. artic. 1. ubi omnium legum posituarum fine: intelligit felicitatem eandem. quod iuribus canoniciis etiam comprobatur. primo exprohemio decretalium. ibi. rex pacificus id est deus uerus pia miseratione disposuit: sibi subditos: fore pudicos: pacificos: & modestos. Sed quoniam e frenata cupiditas omnia subertit: nisi iustitia connatus eius reprimeret: ius humani federis ac inter homines concordia: extra mundi terminos exularer. igitur ideo lex proditur: ut talis appetitus noxius: sub iuris regula limitetur: per quam genus humanū ut honeste uiuat: alterum non ledat: ius su

Col. 2.

um unicuique tribuat: informet. ita tex. ecce q[uod] leges canonice ad conseruationem federis humani: & ad eius informationem tendunt. nec certe in hoc differt a legibus ciuilibus. quia ad idē tendunt: ut infra. facit quod docet noster sydorus in libro. 5. ethi. facte sunt leges: ut humana cohercere audacia. tuta q[uod] sit inter improbos inocētia. & in ipsis improbis formidato suplicio: reseruent audacia & nocendi facultas. quod etiam transcribitur in . c. facte . iv. di. & in summa eadē disti. & ut dicit Augustinus in c. ut constitueretur . 1. di. uaria experimenta morborum: cogunt nos multas inuenire medicinas. si cut igitur finis medicinae est corporis sanitas: ita finis legis humane est mentes hominū efficere & conseruare sanas. ut Aristo. in principio ethicoru[m] facit ceteraz. de iura. cal. unde Gregorius i. c. si seculi. alias incipit. cum deuotissimam. xii. que. ii. q[uod] summi bonum in rebus: est iusticiam colere ac sua cuique iura seruare: & subditos cohercere &c. quod cūq[ue] igitur legibus ecclesiasticis traditur: hunc debet habere finem: ut omnes bene beateq[ue] uiuamus. summo itaq[ue] studio intentum est: ne canonica instituta obliquentur ab hoc signo: ad ea: ut ad sagitam posito. cum maxime canones grece: latine regulas dicimus & regula dicta est quia recte dicit. nec aliquando aliorum trahat. ut idem sydorus in . c. canon. & in . c. regula. ii. di. exposui finem iuris canonici.

Medicina
corpus sa
nare inten
dit leges
mentes ef
ficere sa
nas.
Sūmū bo
num in re
bus est iu
sticiam co
lere

Finis etiā
legis ciui
lis est huā
ne uite fe
licitatas

C Quid autem de fine iuris ciuilis? respōdeo eum dem esse. ut Aristo. i. ethicoru[m] & Sanctus doctor in dicta questi. 90. arti. ii. qui adducit Aristo. 9. ethicoze ubi dicit legalia iusta: esse factua & conseruatiua: felicitatis humane. iuste igitur lege redundat & conseruant: humanam felicitatem. idem sentit Sanctus doctor in questione questi. 95. arti. 1. & questi. 64. arti. 2. & in eadem sententia fuit Marcus tulius in . li. 2. osi. c. de diuisione eoz. que ad uitam agendā pertinet. inquit enim: per leges bene beateq[ue] uiuisc. Item hoc probatur ex auten. ut non luxurientur contra natu. col. 6. ubi his uerbis prefatur legislator. omnibus hominibus qui recte sapiunt: manifestum esse putamus: q[uod] omne nobis est studium & oratio: ut crediti nobis ad domino deo. id est nobis subiecti: bene uiuant. idem concipies in auten. quomodo oportet epis copis in prin. ubi eleganter prosequitur conseruationem generis humani. & idem colligit in lege. 2. de legibus su. ubi ex demosthene sūmo grecorum oratore: & ex crisi po septe sthoice sapientissimo: lex est princeps malorum & bonorum: & regula iustorum & iniustorum. preceprix faciēdorum: prohibitrax non faciendo rū. itaque tendit ad iusticiam uniuersorum. & ideo dicebat legislator in le. lege. C. de leg. he. q[uod] lege. xii. tabularum bene erat humāo generi prospectum. & hoc in emendationibus codicis: satis prefatur legislator. cum ostendat se legibus suis: omnibus subditis prospicere. rursus dicit in le. 1. de uete. iu. enucle. q[uod] nihil tam studiosum in omnibus rebus in uenit: quam legum auctoritas. que & diuinias. & humanas res bene dispōit. & quod mendicamenta morbis: hoc exhibent leges negotiis humanis. in auten. hec constitutio innouat. in princ. col. 8. hoc igitur exploratum est: leges ciuiles ad humanam tendere felicitatem. unde constat eundē finis.

A iii

Idem est finis iuris canonici & ciuilis.

nem efficitur canonici & ciuilis.

CSuperest ut eleciamus prima principia; que cum ad eundem finem tendant: oportet ut eadem sint. primum igitur principium ad consequendam felicitatem humanam: est ipsa ratio. qua bonum sequitur & malum abiicimus. & ratio regitur ab ultimo fine idest ab humana felicitate: unde quod cumque a gendum est debet mensurari & regulari a ratione qua bonum sequitur & ad finem quo felices evadimus. Nam in quocumque genere id quod est principium est mensura & regula que recte tendit ad finem destinatum & ut phisici dicunt primū motū esse primum principium: a quo omnes alii motus reguntur: ita a ratione morali: omnia agenda regulari debent. hec nihil differunt a philosophis qui ista tradunt. legibus tamen ea comprobabo: primo ex lege. i. infra. eo. ius est equum & bonum. & ratio iuris consistit: in separando equum ab iniquo. licitum ab illicito & tendit ad efficiendos homines: non solum metu penarum: uerum premiorum exortatiōe: uirtutis suadios. ita tex. ecce uides: principium legum esse bonum & equum. & est ratio: que bonum a malo discernit que quidem ratio: que est mensura & regula humanorum actuum: tendit ad humani generis felicitatē. hoc ipsum probatur ex lege. 2. de legibus. infra & in .c. consuetudo. iii. di.

Precepta iuris uero ho nescie inno cent & si ne iniuria uiuamus.

CAt cum constet primum principium esse rationē qua apparet bonum esse sequendum & a malo fugendum: ex isto principio: inferuntur tres proxime conclusiones. q̄ uniusquisque honeste uiuat: alterum non ledatur: ius suum cuique tribuat. nam ad finem felicitatis generis humani: ratio satis evidenter demonstrat honeste uiuendum. alterum non ledendum: ius suum cuique tribuendum. quis enim ignorat: q̄ si ab omnibus humanis hec precepta: obseruantur: plurimū conserat: ad generis humani felicitatem: hoc ipsum probatur ex lege diuina: deus enim uerus: in euanglio inquit. omnia quecumque uultis: ut faciant uobis homines: cadem facite illis & dicitur in .c. i. di. i. q̄ ex hoc precepto pendent leges & prophete. hec eadem comprobantur a prohemio Gregoriano. ubi presupponit: hec esse precepta iuris: super quibus ius canonum est fundatum. & eadem sunt iuris ciuilis. ut in .l. iusticia. de iusti. & iure iusta: & in .s. iuris precepta. de iusti. & iure iusta. in hac eadem sentencia fuit Marc. tul. li. i. offi. c. de iusti. inquit enim. iusticie primum munus esse: ne cui quis noceat: nisi lacerassetius iniuria: & preceptū est decalogi: diliges proximum ac te ipsum in .c. dilecti. de maio. & obe. hec itaq̄ sunt principia: ex quibus omnes leges trahunt genus humanū: ad ueram felicitatem. unde ex superioribus dilucide elicitur: omnium legum ecclesie & ciuilium finē esse: humani generis felicitatem. primum principium esse ipsam rationem: qua distinguendo malum: bonum prosequimur. precepta esse inferiora & proxima illa tria de quibus. supra. ut honeste: innocent & sine in iuria: uiuāus: que omnia: ad summam tetigi & inferius de his latius.

lex canonica deriuat a lege naturae uel diuina.

CSuperest uidere originem & deriuationem legis canonice. deinde ciuilis. lex igitur canonica: deriuat a lege nature uel diuina: que nichil a natura differt ut in .c. qualiter. de accus. el grande. ubi dicitur: qualiter prelates debeat procedere: ad inquirēdum subditorum excessus: apparet ex auctoritatibus ueteris & noui testamenti: ex quibus postea processerūt canonice sanctiones. ecce q̄ ex nouo & ueteri testamento: processerunt canonice sanctiones: quod testamētum: non differt a lege naturali. ut in .c. 2. i. disti. & in

et non est peccatum. s. his itaq̄. 6. disti. & in .c. sang. s. fi. 9. di. cum enim in naturali iure nihil aliud preci piatur: q̄ quod deus uult fieri: & nihil aliud uertetur: q̄ quod deus non uult fieri Deniq̄ cum in canonica scriptura: nihil aliud: quā quod in diuinis scripturis & legibus inueniatur: diuine uero leges natura consistant: patet: q̄ quecumque naturali iuri reperiuntur aduersa: diuine uoluntati probantur contraria & que cunque canonice scripture probantur contraria: eadem etiā uidens aduersari legi diuine & nature: ex qua canonice leges constant. ita colligitur ex sentent. illius .c. facit tex. in .c. i. distin. i. q̄ alege euangelica dicunt pendere leges. & in .c. ut nr̄u; ut ecclesi. as bene. sine dimi. cōfē. ut nr̄um pēdeat de uultu dei iudicium. ista eadem confirmantur atheologis ut Sanctus doctor prima. 2. questione. 93. arti. 3. & questione. 95. arti. 2. hoc autem non solum intelligas respetu cause formalis uel materialis: idest rationis: que debet esse in qualibet canonica lege: que si non in sit in lege dicitur potius legis corruptio: ut inq. S. doctor. Sed etiam respectu cause efficientis. idest petri: & successorum in ecclesia dei. quibus super omnem animam est data potestas. ut in .c. significasti. de electi. in .c. nouit. de iudi. in .c. uenerabilem. de electi. & in .c. per uenerabilem qui filii sunt leg. & in extrauag. bonifacii octauī de maio. & obe. cum mīle similibus.

CDe legibus uero ciuilibus idem dicendum est. nā omnes pendent a lege nature. & in tantum habent de ratione legis: in quantum participat de lege eterna cum enim lex non sit: nisi recta ratio & mensura quedam: nisi rectitudinē habeat: non dicitur lex. & ideo iſidorus eam: ut essentialē inferuit legi. ut in .c. erit autem. 4. di. quod exēplo naturali occulis tuis subiectio. in omnibus enim que ordinate mouentur: nēcessē est ut uirtus mouentis secundi: deriuetur & pēdeat a uirtute primi motoris. nam motor secundus non mouet: nisi ut mouet a primo. quod in his inferioribus facile colligimus. certe a rege uel imperatore: inferiores rectores prouinciarum suscipiunt uim potestatis. & omnia que ab eis agunt: nisi illa facultate fiant: non habent uim superiorē. ex quo intelligentes: quod dicit calderius in .c. i. qui feu. da. po. i. col. q̄ papa est pater patrum. & cōcurrat cum omni prelato: in potestate & iurisdictione. & idem. lo. mona. in .c. si eo tempore. de resp. li. 6. Bald. in .c. i. col. i. quis dicas dux uel march. in usi. feu. quod etiam: in materiali artificio clare ostendit. nam omnis res agēda per inferiores artifices: pendet ab architecto ipso. igitur cum lex eterna: sit ratio: qua supremus gubernator omnia diuina & humana regit: ut in .c. gloriosus de. reli. & uene. Sācto. li. 6. necesse est: q̄ omnis ratio ex qua ista inferiora gubernantur: a lege eterna deriuetur. alege igitur eterna: deriuatur ciuilis. & a naturali: canonica: & ciuilis. unde: ab eterna lege: nullo modo possūt disparere. tūc enim: nec uim legis: nec rationē haberent ut in .c. que contra mores. 8. di. & dicit Augustinus in li. i. de libero ar. q̄ in temporali lege: nihil est iustum ac legitimū: quod non ex eterna lege: homines sibi deriuauerunt. qd̄ in causa materiali & efficiēte habet locum & hoc est q̄ dicitur sapientie libro: per me reges regnant: & potentes descernūt iusticiā. & satetur imperator: q̄ deo auctore & eo gubernante: imperium quod ab eodē est sibi traditum: est regendum: & omnem sibi spē esse: in prouidentia summe trinitatis le. i. de uete. iuenu. & scriptū est in lege: labiis regit rex: & cor regis ī manu dei: & ubi uoluerit inclinabit illud. ut in epis. interclaras. de summa tri. & fide catho. & demosthenes apud grecos oratorum princeps. dicebat: lex est:

Lexetia ei uilis deriuat a lege diuina uel naturali.

Quinimo q̄uicq̄ legē a lege eternā deriuat & ratio nē legis habere ostendit.

a lege eterna est tri buta potestas legis latotis.

Col. 5.

Inuenio quedam & donum dei. & legis lator in predicta le. i. §. neq. de uete. iu. enu. q. a nostro diuino fuerunt ore professi. & idem in le. 2. eo. titulo quasi ad principium. ibi nostra quoq. imperatoria magistras; si quid in certum inueniebat: cum numine celesti recte emedabat. & ait augustinus sup ioae: q. iura humana: per imperatores & rectores seculi: deus distribuit humano generi. idem in. I. bene a zenone in fine. C. de qua pres. & in auten. quomodo oport. ep. in princi. leges igitur humane & ipsa eadem humana potestas: ab eterna lege habet deriuatione. qd' eque est in canonici legibus: quam in ciuilibus. ut idem sanctus doctor ubi supra. an autem imperator imperium habeat mediate uel immediate adiuina p. uidentia: uide per dictum extrauagans bonifaci octauit: & in. c. uenerabilem. de electi.

Ex principiis a sie de ductis re/ete uia. ten/dit ad ip/sum finem.

qui fuerit primi le/gu latores

Dubitaf

Csat sit concludisse finē legum omnīū humani generis. & earum originē & deriuationem. & principia prima ex quibus recta uia: ad uerum finē tendimus. **N**ec hic curandū censeo: de origine prima legum materialiter: nisi per rationē. nam quis aliqui antiqui auctores tradiderint: onomacritum fuisse primum legū ferendarum peritum. Aristoteles tamen hoc negat. fuit enim licurgus lacedemoniis legum lator & solon atheniensibus. zelencus uero apud socros & carundas: apud catinenses: & ceteras ciuitates calcidas. & de his uide Aristotelem. ii. li. politiconū. in fine ubi reliqua. at isyndorus noster. li. i. senten. credit: ius consuetudinis & ciuile: habuisse originem ab eo tempore: quo dicit caym ciuitatē edificasse. ut in. c. i. i. di. iuncto. c. fi. §. fi. 6. di. **E**x superioribus primo infero ad dicta calde. & do. abbatis improhe. Grego. qui docent scientiam iuris canonici: partim subiici morali philosophie: quia de moribus tradat: p̄t̄m metaphysice & theologie. Que scientia est de deo & celestibus. nam ius canonici: de deo & celestibus & de ipsa beatitudine tractare uidetur. qd' secundū ipsos: maxime patet in decreto: & per multa iura decreta. sexti & clementinarū ut in. c. i. in fine. de summa tri. & fide. catho. in. c. cum contingat de iure iuran. & in. c. licet mulieres eo. titu. li. 6. & in. c. q. uis pactum. de patet. li. 6. idem tenet do. abbas i. c. i. de iura. cal. & in. c. inter alia de iuu. ec. & i. notabi. & in. c. filius deresta. & alibi sepe. cum igis partem capiat ab ipsa metaphysica: plura inferunt. primum: q. scientia iuris canonici: non est mera practica: prout scientia iuris ciuiliis. cum partim habeat speculatiōis: ab ipsa metaphysice & theologia. Secundo inferunt rationē excellentie iuris canonici: ad ius ciuile. dicunt enim: q. habent se: ut anima & corpus. cum ius ciuile intēdat in cōmune bonum: secundū q. cōuenit humanæ societati. ius uero canonici: non Solū secundū quod convenit humane societati ciuiliter. Sed etiam secundū finem: in deum intendendo: & uitā aliam expectando. & bonum cōmune sic sumptum ut in canonibus summi: non potest conseruari: per solam legalē iustitiam. Sed ultra hoc requiri: quedam celestis amicicia; sine qua impossibile est hominē: in deum tēdere. Sicut ergo potissima uirtus: ad quam conatur ius ciuile: est legalis iustitia: ciuiliſ q. amicicia: ita potissima uirtus: ad quam conatur ius canonici: est celestis quedā amicicia: quam charitatē appellamus. ita dicebat do. abbas: secutus calderini que omnia referunt translatā a lo. an. in reg. peccatū. s. col. de reg. iuris. & fuerunt uerba cuiusdā theologi senensis: quem refert de uerbo ad uerbū ipse lo. an. & idem tenet abbas. in. c. i. 6. nota. de iura. cal. & alibi sepe & ultimo infert: quid sit finis iuris canonici: & in quo differat alegibus. que omnia ueniunt altius exaranda.

De primo itaq. dubitandū est. an canones metaphysice: aliter subiiciantur ac leges. dubitationis hanc

Col. 6.

causam habeo. q. q. quis canones subiiciant iuri naturali & diuino: & de utroq. testamēto habeat processum & originē: ut in dicto. c. qualiter de accu. tamen talis processus: non aliter penderit: nisi quo ad moralia. idest in his in quibus ius in moribus uersat. quia cetera non sunt iuris & in his que iuris non sunt: ius ab alio nec procedi nec pendere potest. hoc a se ipso patet: & probat in. c. non est peccatum. in dicto. §. his itaq. 6. di. ubi nō omnia que in lege & euāgeliō sunt scripta: pertinent ad ius naturale. Sed ea tantum que moralia sunt. uel etiam mīstica. dum tamen: ad moralē intelligentiā cōuertant. igitur ut ad ius naturale pertineat: necesse est q. i. in moribus uersent ea enim sunt de lege nature: que recta ratio naturalis homini ostendit facienda. ut in. c. ius naturale. i. di. & dicā latius in. I. i. §. ius naturale. infra. eo. ius igis nature: in ratione pratica consistit. & ita tenet sepe. S. doctor maxime p̄t̄ia secunde questi. 9. ar. ii. per totū nec obstat si tu dicas aliqua esse iuris canonici: que nō sunt iuris nature. nam uirtualiter & propter dependētiā esse non potest: nisi q. omnia que sunt iuris canonici: sint legis nature. ut in. c. filius noster. de testa. & in. c. sane. §. fi. viii. di. & lo. an. in reg. possessor de reg. iu. 3. col. uersi. seciēdū ergo: & sanctus doctor i. ii. questi. xcii. ar. i. uersi. respondeo diendū. & questi. xc. ar. i. ubi concludit q. semp lex est aliquid: pertinens ad rationē praticam idest moralē. nec credas q. ibi non loquas de lege canonica. nam ipse non facit differētiā in his: inter leges canonicas & ciuiles. p. ut facere non debet. Sed loquies de lege positiva.

Rursus hoc probat: quia superius ostendi: eundē esse finē iuris canonici & ciuiliis. eadē p̄t̄ia & ab eodē: iure naturali & lege eterna deriuata. male igis presupponit ius canonici aliter supponi metaphysice: q. ius ciuile. **N**ec obstat liber decretorū: in quo plura de beatitudine. nam q. uis & in decretis & in decretalibus de beatitudine aliquid dicatur: hic intentus. non est proximus. sed est posterior. ad quē ex fine legum tendimus. nullus enim fidelium quibus iam ueritas est nota: negabit summū bonū: in beatitudine celesti consistere. ideo enim mortales nascunt: ut bene uiuant. ac ex hoc: celestem & perpetuā beatitudinē mereantur. Sed ius canonici & ciuile: habet finē: ut genus humanū recte uiuat. & hic finis est medium: ex quo consequimur summū bonum ex legibus enim: particulares omnes conseruant & ex conseruatione particulariū. cōseruant genus humanū. & ex uera cōseruatione & felicitate humana: consequitur deinde uitā eternā. proximus itaq. legū positiva rū finis: hic est. ut spiritus noxius: Sub iuris regulis arceatur. Quod satis clare ostendunt prohemium: & principia iuris canonici. Nam indecretalibus incipit ab institutione dei. rex pacificus pia missione constituit: & reliqua. & tamen ipse etiam deus: qui est eterne beatitudinis largitor: hunc expedit legibus finē: ut genus humanū in pace & iusticia conseruat: ut restatur ibi gregorius: & idem ostendit prohemiu sexti: & prohemiu clementinarū & ut in principio dixi qui bene exordiunt: q. primū exponit finē quo tendant & cum principia & prohemia iuris canonici: nunc nobis finem gubernandi subditos recta rationē & iusticia: ut quiete & pacifice uiuat: constat dilucide hunc esse finem. Nec aliū inueniet ille theologus. lo. an. calderinus: aut do. Abbas: rursus hic finis ponit etiā: in libro decretorū. Qui his uerbis exordit. Hamanū genus. duobus Regis: natura li uidelicet iure & moribus. &c. regimen igitur humanū est: legū finis. **N**ec obstat. c. cum contingat & c. licet mulieres: cū similibus ubi. a lure canonico cauetur. Ne anime peccato pereant. ut in. c. fi. de prescrip. & in. c. fi. de consue. nam considerat ibi: aliter